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Říše lží dychtí obdržet vizitku Mr. Sarmata.

Pepe Escobar

Jediným lékem na propagandistickou demenci jsou vzácné hlasy rozumu, které jsou shodou
okolností ruské, tudíž umlčené a/nebo ignorované.

Od Pepe Escobara, zveřejněno se svolením autora a široce rozšířeno.

Zejména po vypuknutí GWOT (Global War on Terror) na začátku tisíciletí nikdo nikdy neprohrál
peníze sázením proti toxické kombinaci arogance a ignorance, kterou soustavně nasazuje Říše
Chaosu a Lží.

To, co se vydává za „analýzu“ v rozsáhlé intelektuální bezletové zóně známé jako americký Think
Tankland, zahrnuje bláboly zbožných přání, takových jako Peking, který „věří“, že Moskva bude hrát
podpůrnou roli v čínském století.

Toto je výstižný příklad nejen přímé rusofobní/sinofobní paranoie ohledně vzniku rovnocenných
konkurentů v Eurasii – prapůvodní anglo-americké noční můry –, ale také naprostého ignorování
spletitosti složitého rusko-čínského komplexního strategického partnerství.

Jak se Operace Z metodicky posouvá do Fáze 2, Američané – s pomstychtivostí – se také pustili do
své symetrické Fáze 2, která se de facto překládá jako přímočará eskalace směrem k Totalen Krieg,
od odstínů hybridních po rozžhavené, vše samozřejmě přes proxy (v zastoupení).

Notoricky známý obchodník se zbraněmi Raytheon, přeměněný na šéfa Pentagonu, Lloyd Austin,
prozradil hru v Kyjevě:

„Chceme vidět Rusko oslabené do té míry, že nedokáže to, co během invaze na Ukrajinu.“

Takže to je ono: Impérium chce zničit Rusko.

Inspirováno šílenstvím War Inc. dodává neomezené množství zbraní na Ukrajinu, z nichž drtivá
většina musí být řádně vykuchána ruskými přesnými údery.  Američané nepřetržitě sdílejí
zpravodajské informace s Kyjevem nejen na Donbasu a Krymu, ale také na území Ruska.
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Totalen Krieg postupuje souběžně s uměle řízenou destrukcí ekonomiky EU, přičemž Evropská
komise vesele plní roli jakési PR odnože NATO.

Na pozadí propagandistické demence s akutní kognitivní disonancí v celé sféře NATOstan jsou
jedinou protilátkou vzácné hlasy rozumu, které, jak se ukázalo, patří Rusům, a proto jsou umlčovány
a/nebo ignorovány. Západ je ignoruje na své vlastní kolektivní riziko.

Patrušev odpojil Triple-X

Začněme projevem prezidenta Putina k Radě zákonodárců v Petrohradě při oslavě Dne ruského
parlamentarismu.

Putin ukázal, jak nová „geopolitická zbraň“ opírající se o „rusofobii a neonacisty“ spojená s úsilím o
„ekonomické škrcení“ nejenže nedokázala udusit Rusko, ale do kolektivního nevědomí vnesla pocit
existenciálního konfliktu: „Druhá Velká vlastenecká válka“.

Při ohromující hysterii napříč celým spektrem, v poselství Putina pro Impérium, které stále odmítá
naslouchat a dokonce nechápe význam „nedělitelné bezpečnosti“, zaznělo nezbytné:

„Ještě jednou bych rád zdůraznil, že pokud má někdo v úmyslu zasahovat do probíhajících
událostí zvenčí a vytváří hrozby strategické povahy nepřijatelné pro Rusko, pak by měl
vědět, že naše odvetné údery budou bleskové. Máme k tomu všechny nástroje. Takové,
jakými se teď nemůže pochlubit nikdo jiný. A nebudeme se chlubit. V případě potřeby je
použijeme. A chci, aby o tom všichni věděli – všechna rozhodnutí o této otázce jsme učinili.

Překlad: nepřetržité provokace mohou vést k tomu, že Mr. Kinžal, Mr. Zircon a Mr. Sarmat budou
nuceni navštívit vybrané západní zeměpisné šířky, a to i bez oficiálního pozvání.

Snad poprvé od začátku operace Z Putin rozlišil vojenské operace na Donbasu a na zbytku Ukrajiny.

To přímo souvisí s probíhajícím sjednocováním Chersonu, Záporoží a Charkova a znamená to, že
ruské ozbrojené síly budou pokračovat a nastolí suverenitu nejen v Doněcké a Luhanské lidové
republice, ale také nad Chersonem, Záporožím a dále po cestě – z Azovského do Černého moře, až po
nastolení plné kontroly nad Nikolajevem a Oděsou.

Vzorec je křišťálově jasný: „Rusko nemůže dovolit vytváření protiruských území kolem celé země.“

Nyní přejděme k mimořádně podrobnému rozhovoru tajemníka Rady bezpečnosti Nikolaje Patruševa
pro list Rossijskaja gazeta.

Klíčové může být toto: „Kolaps americko-centrického světa je realitou, ve které je třeba žít a
vybudovat si optimální linii chování.“

„Optimální linie chování“ Ruska – k hněvu univerzalistického a unilateralistického hegemona – se
vyznačuje „suverenitou, kulturní a duchovní identitou a historickou pamětí“.

Patrušev ukazuje, jak „tragické scénáře světových krizí, jak v minulých letech, tak i dnes, vnucuje
Washington ve snaze upevnit svou hegemonii a vzdorovat kolapsu unipolárního světa“. Spojené státy
zacházejí velmi daleko, „aby se ostatní centra multipolárního světa ani neodvážila zvednout hlavu a
naše země se nejen odvážila, ale veřejně prohlašuje, že nebude hrát podle nařízených pravidel“.

Patrušev nemohl nezdůraznit:
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„Americký a evropský vojensko-průmyslový komplex jásá, protože díky krizi na Ukrajině nemá žádný
oddech. Není divu, že na rozdíl od Ruska, které má zájem na rychlém dokončení speciální vojenské
operace a minimalizaci ztrát na všech stranách, je Západ odhodlán ji oddálit alespoň do posledního
Ukrajince.“

A to odráží psychiku amerických elit:

„Mluvíte o zemi, jejíž elita není schopna ocenit životy jiných lidí. Američané jsou zvyklí chodit po
spálené zemi. Od druhé světové války byla celá města srovnána se zemí bombardováním, včetně
jaderného.  Zaplavili vietnamskou džungli jedem, bombardovali Srby radioaktivní municí, pálili
Iráčany zaživa bílým fosforem, pomáhali teroristům otrávit Syřany chlórem (…) Jak historie ukazuje,
NATO nikdy nebylo obrannou aliancí, pouze útočnou“.

Předtím, v rozhovoru v nádherně pojmenované show Velká hra v ruské televizi, ministr zahraničí
Sergej Lavrov znovu podrobně popsal, jak Američané „již netrvají na implementaci mezinárodního
práva, ale na respektování „světového řádu založeného na pravidlech“. Tato „pravidla“ nejsou nijak
dešifrována.  Říkají, že teď je málo pravidel. Pro nás vůbec neexistují. Existuje mezinárodní právo. To
respektujeme, stejně jako Chartu OSN. Klíčovým ustanovením, hlavním principem je suverénní
rovnost států. USA zjevně flagrantně porušují své závazky vyplývající z Charty OSN, když prosazují
svá „pravidla“.

Lavrov musel znovu zdůraznit, že současnou vyhrocenou situaci lze přirovnat ke Kubánské raketové
krizi: „V těch letech existoval komunikační kanál, kterému oba vůdci důvěřovali. Nyní žádný takový
kanál neexistuje. Nikdo se nesnaží ho vytvořit.“

Impérium lží ve svém současném stavu neřeší diplomacii.

Tempo hry na nové šachovnici

V jemném odkazu na práci Sergeje Glazjeva, jak vysvětlil ministr odpovědný za integraci a
makroekonomii Hospodářské unie Eurasie v našem nedávném rozhovoru, Patrušev zasáhl jádro
současné geoekonomické hry, ve které Rusko nyní aktivně směřuje ke zlatému standardu:

„Odborníci pracují na projektu navrženém vědeckou komunitou s cílem vytvořit dvouokruhový
měnový a finanční systém. Zejména se navrhuje určit hodnotu rublu, která by měla být zajištěna jak
zlatem, tak skupinou zboží, které jsou měnovými hodnotami, aby byl směnný kurz rublu v souladu s
paritou skutečné kupní síly.“

To bylo nevyhnutelné po přímé krádeži více než 300 miliard dolarů z ruských devizových
rezerv. Moskvě možná trvalo několik dní, než se plně přesvědčila, že čelí Totalen Krieg. Důsledkem
toho je, že kolektivní Západ ztratil jakoukoli moc ovlivňovat ruská rozhodnutí. Tempo hry na nové
šachovnici udává Rusko.

Začátkem týdne na schůzce s generálním tajemníkem OSN Antóniem Guterresem Putin zašel tak
daleko, že prohlásil, že by byl více než ochoten vyjednávat – pouze s několika podmínkami:
neutralitou Ukrajiny a statusem autonomie pro Donbas. Ale teď už všichni vědí, že už je pozdě. Pro
Washington je vyjednání v režimu Totalen Krieg prokletí, a tak tomu bylo i po rusko-ukrajinském
setkání v Istanbulu na konci března.

Ruské ozbrojené síly dosud v operaci Z použily pouze 12 % svých vojáků, 10 % svých
stíhaček, 7 % tanků, 5 % raket a 4 % dělostřelectva… Ovladač bolesti je nastaven na výrazný
nárůst.
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A s úplným osvobozením Mariupolu a vyřešením donbaského kotle tak či onak nemůže kombinace –
hysterie/propaganda/zbraně – nasazené kolektivním Západem nic udělat, aby se změnila fakta.

To zahrnuje zoufalé gambity, jako je ten, který odhalila SVR – ruská zahraniční rozvědka, která se
jen velmi zřídka mýlí. SVR zjistila, že osa Říše lží/War Inc. prosazuje nejen faktickou polskou invazi k
anexi západní Ukrajiny pod hlavičkou „historického znovusjednocení“, ale také společnou rumunsko-
ukrajinskou invazi do Moldavska/Podněstří, přičemž rumunské „mírové síly“ se již hromadí poblíž
moldavských hranic.

Washington, jak tvrdí SVR, plánoval polský gambit již více než měsíc.

„Vede zezadu“ (pamatujete na Libyi?), „povzbudí“ „skupinu zemí“ k okupaci západní Ukrajiny. Takže
rozdělení je již na mapách. Pokud by se to někdy uskutečnilo, bude fascinující vsadit si, které lokality
by byl Mr. Sarmat nakloněn navštívit.
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